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Vedr. Supplerende høring af Poppelstykket II - 

lokalplanforslag 

Københavns Museum er udpeget af Slots-og Kulturstyrelsen til at varetage 

museumslovens kapitel 8 arbejde. Museumslovens kapitel 8 vedrører sikring 

af kultur- og naturarv i forbindelse med kommunernes fysiske planlægning 

og forberedelse af jordarbejder m.v. Den forpligter Frederiksberg og 

Københavns Kommune til at inddrage Københavns Museum, når der 

udarbejdes en kommuneplan eller lokalplan, der berører bevaringsværdier. 

Endvidere skal planmyndighederne underrette museet om planforslag og 

om bygge- og nedrivningstilladelser. Museet er tilsvarende forpligtet til at 

rådgive planmyndighederne og bidrage med at udpege, undersøge, 

dokumentere og sikre bevaringsværdier. 

 

I henhold til dette er modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag, og 

museet har gennemgået sagen med henblik på vurdering af de 

kulturhistoriske forhold. 

 

Bemærkninger vedr. arkæologi 

Jordarbejde i forbindelse med byggerier, renoveringer ol. kan indebære 

risiko for at fjerne væsentlige fortidsminder der ville skulle undersøges inden 

de fjernes jf. museumslovens kap. 8 § 27. 

 

Det aktuelle planområde afgrænses af Poppelstykket, Følager, Gammel 

Køge Landevej og mod syd af nabomatriklen. Topografisk ligger arealet 

således på et mindre plateau umiddelbart op til den historiske Gåsebæk nord 

for, der i midten af 1900-tallet blev sløjfet som åbent vandløb. Den 

landskabeligt set attraktive placering gør det sandsynligt, at der har været 

aktiviteter på stedet i forhistorien. Formodningen bestyrkes af, at der inden 

for blot 250 m er registreret to nu bortgravede gravhøje fra oldtiden. Det kan 

supplerende nævnes, at kotesignatur på kort fra slutningen af 1800-tallet 

antyder, at der præcis på det aktuelle areal har ligget endnu en gravhøj. Der 

er således i området relativ stor mulighed for at påtræffe rester af diverse 

forhistoriske aktiviteter (bosættelse, begravelser m.v.). I historisk tid har de 

tidligere åbne markarealer tilhørt landsbyen Valby, der ligger ca. 1 km mod 

nord. Den middelalderlige Valby Landsby skal på baggrund af stednavnet 

formentlig dateres til sen vikingetid eller tidlig middelalder (dvs. 900-/1000-
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tallet). Landsbyen nævnes dog først i pave Urban III’s brev fra 1186, der 

stadfæster biskop Absalons rettigheder til en række landsbyer omkring 

København. Arealets tilknytning til landsbyen gør det sandsynligt, at der i 

området er bevaret rester af diverse aktiviteter og konstruktioner relateret til 

arealernes anvendelse til marker (f.eks. markafgrænsninger, spor af marker, 

veje m.v.). I løbet af 1900-tallet blev der i området syd for Gåsebæk opført 

en del industribygninger, værksteder m.v., hvilket også gælder for det 

aktuelle lokalplansareal. Eventuelle arkæologiske spor på arealet kan derfor 

muligvis være fjernet allerede i forbindelse med etableringen af sådanne 

bygninger. Københavns Museum vil nærmere kunne vurdere muligheden for 

at støde på væsentlige fortidsminder på baggrund af et konkret 

projektmateriale. Kommende bygherre er derfor meget velkommen til at 

kontakte museet for en egentlig arkæologisk kontrol, ligesom museet gerne 

vil holdes orienteret om projekter for evt. nybyggeri på arealet, hvis vi 

kontaktes i god tid inden eventuelle jordarbejder finder sted. 

 

Læs mere om Museumsloven på:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/358 
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